
 Risorse umane, finanziarie, servizi al cittadino e cimiteriali, ambiente-ecologia e protocollo
 Gestione tributi

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   80   DEL   01/12/2025   

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE (IRPEF)  –  APPROVAZIONE ALIQUOTE ANNO 2026  -  CONFERMA 
ALIQUOTE ANNO 2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
-  l’art.  52  del  D.Lgs.  15  dicembre  1997,  n.  446,  che  attribuisce  ai  Comuni  un’ampia  potestà 
regolamentare in materia di entrate tributarie, con il solo limite della riserva di legge riguardante 
l’individuazione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei tributi;

-  il  D.Lgs.  28  settembre  1998,  n.  360  e  successive  modificazioni  istitutivo  dell’addizionale 
comunale all’IRPEF, il cui art. 1, comma 3, prevede che:

- i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, possono 
variare  l’aliquota  dell’addizionale,  con  obbligo  di  pubblicazione  sul  sito  informatico 
individuato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

- la variazione non può superare 0,8 punti percentuali;

- l’art. 1, comma 11, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito nella L. 14 settembre 2011, n. 148, 
come modificato dall’art. 13, comma 16, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, che consente ai Comuni 
di  determinare  aliquote  differenziate  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  esclusivamente  in 
relazione agli scaglioni di reddito previsti dalla normativa statale;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  07/02/2008,  con  cui  è  stato 
approvato  il  regolamento  per  la  gestione  dell’addizionale  comunale  IRPEF,  fissando  dal 
01/01/2008 un’aliquota unica pari allo 0,5%;

Visto  il  D.Lgs.  30 dicembre 2023,  n.  216,  recante l’attuazione del  primo modulo della  riforma 
dell’IRPEF, che ha rideterminato gli scaglioni di reddito per il calcolo dell’imposta lorda riducendoli 
a tre:
- fino a 28.000 euro;
- da 28.001 a 50.000 euro;
- oltre 50.000 euro;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/04/2023, che ha rimodulato per 
l’anno 2024 le aliquote dell’addizionale IRPEF come segue:
- fino a 28.000 euro: 0,7%;
- da 28.001 a 50.000 euro: 0,8%;
- oltre 50.000 euro: 0,8%;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/01/2025, con la quale sono state 
confermate per l’anno 2025 le aliquote IRPEF vigenti nel 2024;



VISTI inoltre:
- l’art. 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce che le aliquote e le tariffe  
dei tributi comunali devono essere deliberate entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio 
di previsione e che, in caso di mancata approvazione, si intendono automaticamente prorogate;

- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, che fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

-  l’art.  13,  comma 15,  del  D.L.  201/2011,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  214/2011,  che 
impone l’invio telematico delle deliberazioni in materia di tributi comunali al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, per la pubblicazione nel portale del federalismo 
fiscale;

RITENUTO di  confermare per  l’anno 2026 le  aliquote dell’addizionale comunale IRPEF già  in 
vigore per l’anno 2025, adeguando gli scaglioni a quanto previsto dal D.Lgs. 216/2023;

DATO  ATTO  che  lo  schema  di  bilancio  di  previsione  2026–2028  recepisce  le  disposizioni 
contenute nella presente deliberazione;

DATO ATTO che la  Commissione Consiliare competente ha esaminato e discusso il  presente 
provvedimento nella seduta del ______________;

VISTI:
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- la L. 160/2019;

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE in  allegato  alla  presente  è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere  favorevole  del 
Segretario Generale Dott. Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano.

DELIBERA

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare per l’anno 2026 le aliquote dell’Addizionale Comunale all’IRPEF, confermando 
le aliquote già vigenti nel 2025 e adeguando gli scaglioni secondo il D.Lgs. 216/2023, come 
segue:

- fino a 28.000 euro: 0,7%;
- da 28.001 a 50.000 euro: 0,8%;
- oltre 50.000 euro: 0,8%.

3. Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  – 
Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, ai sensi dell’art. 13, comma 
15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 15-bis del D.L. 34/2019, per la pubblicazione nel portale del 
federalismo fiscale.

4. Di pubblicare le aliquote adottate sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata.

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
comma 4° del D.Lgs 267/2000.



6. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari.

                                                                   
  

Cons. 


